
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 

 

DETERMINAZIONE n. 252 del 8 novembre 2023 

Area Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Sostituzione del Responsabile Unico del Progetto (RUP) negli 

affidamenti del Servizio Regolazione. 
  



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dal 1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 
modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 
2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Regolazione, a far data dal 1° settembre 2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 
richiamati: 

- l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 
avente per oggetto (Responsabile unico del progetto - RUP); 

- l’allegato I.2 - Attività del RUP al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 333 del 21.12.2022, veniva assunto dalla 

dott.ssa Elena Azzaroli il ruolo di RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, per la seguente gara: 
affidamento dei servizi legali di consulenza, studio ed assistenza giuridica 
stragiudiziale a supporto del RUP e del DEC nella gestione della fase di 
esecuzione dei contratti di concessione di servizi ambientali - mediante 
Accordo quadro ex art. 54 D.lgs. n. 50/2016. (CIG: 8882270913); 

- con determinazione dirigenziale n. 107 del 12.05.2022, veniva assunto dalla 
dott.ssa Elena Azzaroli il ruolo di RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, per la seguente gara: 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, 
del servizio di supporto giuridico all’Agenzia nell’attività di regolazione e di 
organizzazione dei servizi pubblici locali (CIG 91917854F0);  



 

- con determinazione dirigenziale n. 185 del 5 luglio 2022, veniva assunto dalla 
dott.ssa Elena Azzaroli il ruolo di RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, per la seguente gara: 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, 
del servizio di accesso alla banca dati AIDA (Analisi Informatizzata Delle 
Aziende) – Fornitore Bureau van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A. (CIG 
Z7C36C5815); 

- con determinazione dirigenziale n. 191 del 14 luglio 2022, veniva assunto 
dall’Ing. Marialuisa Campani il ruolo di RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, per la seguente gara: 
Affidamento del servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle 
attività finalizzate alla validazione dei dati consuntivi 2020-2021 e 2022- 
2023, al calcolo dei conguagli relativi agli anni 2021 e 2023 e all’applicazione 
del metodo tariffario idrico per le annualità 2022-2023 e 2024-2025-2026-
2027 per i soggetti fornitori di acqua all’ingrosso e per i gestori del servizio 
idrico integrato operanti in Emilia-Romagna.  
- Base di gara € 210.000,00 di cui:  
• Euro 110.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura 

previdenziale a carico del committente) per il lotto 1 (CIG: 9043361195);  
•  Euro 100.000 (oltre ad IVA di legge ed eventuali altri oneri di natura 

previdenziale a carico del committente) per il lotto 2 (CIG: 9043367687); 
 

considerato che con la citata determina 201/2023 il Direttore dell’Agenzia ha 
nominato il sottoscritto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, Rup - Responsabile 
Unico del Progetto delle procedure afferenti all'Area Regolazione, dei contratti in 
essere per i quali la suddetta Area è funzionalmente competente, salvo eventuali 
deleghe che potranno essere conferite ad altri collaboratori; 
 
valutato pertanto che i contratti in essere che risultano funzionalmente di 
competenza dell’Area Regolazione sono effettivamente quelli riportati sopra e 
contraddistinti dai seguenti CIG:  

CIG 8882270913;  
CIG 91917854F0; 
CIG Z7C36C5815; 
CIG 9043361195; 
CIG 9043367687; 

 
considerato che: 

 è pertanto necessario assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per le procedure sopra richiamate di competenza dell’Area 
Regolazione; 

 non sussistono in capo al sottoscritto motivi di conflitto di interesse rispetto 
ai contratti sopra elencati; 



 

 
tenuto conto della sussistenza in capo al sottoscritto dei requisiti richiesti dal Codice 
dei Contratti pubblici, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 
 
ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad assumere il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/2023, 
per gli affidamenti individuati dai seguenti CIG e in premessa per esteso 
indicati: 
CIG 8882270913;  
CIG 91917854F0; 
CIG Z7C36C5815; 
CIG 9043361195; 
CIG 9043367687; 

2. di dare mandato alla struttura tecnica di procedere, in relazione alle procedure 
in oggetto, a indicare, quale RUP, il sottoscritto dott. Stefano Miglioli sul 
portale SIMOG contenente i Servizi dell’ANAC; 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e agli uffici di 

competenza per gli adempimenti connessi e conseguenti. 
 

 
Il Dirigente 

Area Regolazione 
Stefano Miglioli 

(documento firmato digitalmente) 
 

 


